

Số: 20/KH-LĐLD

Long Biên, ngày 11 tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm

Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019).

Công đoàn Việt Nam là tổ chức chính trị - xã hội rộng lớn của giai cấp công nhân và người lao động Việt Nam. Trải qua 90 năm đồng hành cùng dân tộc, được Đảng và Bác Hồ lãnh đạo, rèn luyện Công đoàn Việt Nam đã không ngừng lớn mạnh, trưởng thành và có những đóng góp quan trọng vào thắng lợi vĩ đại của cách mạng Việt Nam. Công đoàn luôn gắn bó máu thịt với giai cấp công nhân, với Đảng Cộng sản Việt Nam, phấn đấu xây dựng một nước Việt Nam độc lập, hòa bình, thống nhất, dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

Thực hiện kế hoạch số 13/KH-LĐLD ngày 07/3/2019 của LĐLD Thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019); Ban thường vụ LĐLD quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân (GCCN), của đội ngũ CNVCLĐ Quận về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đoàn viên, CNVCLĐ với Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả. Thông qua hoạt động kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trên địa bàn Quận để triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Công đoàn thành phố Hà Nội lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ IV tạo sự chuyển biến mới trong hoạt động Công đoàn; cổ vũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành vượt mức toàn diện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Quận, Thủ đô và đất nước năm 2019.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền giáo dục:

- Tuyên truyền sâu rộng trong CNVCLĐ về truyền thống lịch sử 90 năm xây dựng và phát triển của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức phong phú đa dạng với những việc làm thiết thực nâng cao đời sống vật chất tinh thần của CNVCLĐ; Kết hợp các hoạt động kỷ niệm với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ, Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn năm 2012.



- Phối hợp với các cơ quan, báo chí, truyền hình xây dựng các chương trình, chuyên mục với những nội dung thiết thực, tập trung vào tháng 5 – Tháng Công nhân và tháng 7/2019 – tháng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu truyền thống 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam bằng nhiều hình thức như: Tổ chức đối thoại, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt truyền thống, tổ chức hoạt động về nguồn; tham quan, tìm hiểu các địa danh, di tích lịch sử, gặp mặt các nhân chứng lịch sử tọa đàm về phong trào CNVCLĐ, hoạt động Công đoàn; Tổ chức các hoạt động Văn hóa – văn nghệ - thể dục – thể thao trong CNVCLĐ, tạo không khí vui tươi, phấn khởi.

2. Tổ chức phong trào thi đua yêu nước:

- Tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Phát động đợt thi đua cao điểm 90 ngày quyết thắng (Từ 01/5/2019 đến 31/7/2019)

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi. Tổ chức đăng ký, gắn biển những công trình, sản phẩm tiêu biểu, có giá trị kinh tế, kỹ thuật cao chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Đẩy mạnh các phong trào hành động cách mạng, thi đua yêu nước trong CNVCLĐ, trọng tâm là phong trào thi đua “Lao động giỏi”, “Công nhân giỏi”, phong trào “Người tốt, việc tốt”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Tham mưu giỏi, quản lý, phục vụ tốt”, phong trào “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả”...với mục tiêu “năng suất cao hơn”, “chất lượng tốt hơn”, “hiệu quả cao hơn” góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị chuyên môn của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

3. Phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở:

- Tổ chức đợt cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, phấn đấu trên 80% doanh nghiệp có từ 30 lao động trở lên thành lập được công đoàn cơ sở.

- Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên và phát triển Đảng trong CNVCLĐ đợt 28/7.

4. Chăm lo, bảo vệ quyền lợi cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ:

- Tổ chức kiểm tra thực hiện chính sách và chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhằm thực hiện tốt vai trò đại diện, chăm lo, bảo vệ đoàn viên, người lao động; Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, hỗ trợ xây dựng “Mái ấm Công đoàn”

- Duy trì hoạt động 04 điểm sinh hoạt văn hoá công nhân và xây dựng mới 01 điểm sinh hoạt văn hoá công nhận tại Công ty cổ phần dầu tư Long Biên.

- Tiếp tục nâng cao chương trình phúc lợi đoàn viên. Phối hợp với các đối tác đã ký kết chương trình để thiết thực nâng cao hiệu quả công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, hướng tới lợi ích thiết thực cho đoàn viên Công đoàn.

- Nâng cao chất lượng việc thương lượng, ký kết, thực hiện thỏa ước lao động tập thể trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước; tăng cường đối thoại, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các thỏa ước LĐTT và các chế độ, chính sách có liên quan đến người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn lao động Quận:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tới các tổ chức công đoàn và CNVCLĐ của các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp, trường học trên địa bàn Quận.

- Tuyên truyền, tổ chức kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019).

- Tổ chức Hội thi sân khấu hóa “Cán bộ công đoàn cơ sở giỏi” quận Long Biên năm 2019.

- Tham gia Hội diễn văn nghệ Cụm thi đua số 1 – do Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội tổ chức.

- Tổ chức phong trào thi đua, tuyên dương nữ CNVCLĐ “Giỏi việc nước – Đảm việc nhà” năm 2018 và CNVCLĐ đạt danh hiệu “Công nhân giỏi” năm 2019.

- Hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các đơn vị tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Triển khai trang trí trực quan và tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể dục thể thao để chào mừng kỷ niệm.

- Tổng hợp kết quả báo cáo LDLĐ Thành phố theo quy định.

2. Công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn Quận:

- Triển khai tổ chức thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh, bảng tin nội bộ về Ngày kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam CNVCLĐ và đoàn viên công đoàn tại đơn vị và nhân dân trong khu vực.

- Chỉnh trang mặt tiền trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học khang trang; tổ chức trang trí khẩu hiệu, cờ hồng kỳ, cờ chuối, pano, áp phích tại trụ sở đơn vị; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao tại đơn vị và tham gia các hoạt động của Quận chào mừng Ngày kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Ban chấp hành công đoàn cơ sở phối hợp với người sử dụng lao động thiết thực chăm lo đoàn viên và người lao động trong “Tháng công nhân” đặc biệt trong “Tuần lễ cao điểm từ 21 -27/7/2019 tổ chức Ngày đoàn viên công đoàn” với các nội dung chủ yếu như: kết nạp đoàn viên, chăm lo phúc lợi, văn hóa, thể thao, tuyên dương đoàn viên tiên tiến.....

- Thông tin, báo cáo kết quả thực hiện với LDLĐ Quận sau ngày tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Địa chỉ: LDLĐ quận Long Biên, số 1 phố Vạn Hạnh, khu đô thị Việt Hưng; Email: ldlld longbien@hanoi.gov.vn hoặc ldlldlongbien@gmail.com

Căn cứ kế hoạch này, Ban thường vụ LDLĐ Quận đề nghị Ban chấp hành Công đoàn các đơn vị trên địa bàn Quận thống nhất với chính quyền, thủ trưởng chuyên môn đồng cấp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LDLĐ TP;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Quận ủy;
- Công đoàn các CQ, ĐV, DN, TH;
- Lưu VP, TG.



Phan Thị Thu Hằng